f) As empresas constituídas no mesmo exercício financeiro da licitação/contratação deverão atender 

integralmente às exigências de habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo 

balanço de abertura, devidamente registrado. 

9.5.1.4. Para os procedimentos licitatórios cujo valor estimado da obra seja igual ou superior a R$ 

2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), será exigida Declaração do fornecedor, 

acompanhada da relação de compromissos assumidos, conforme modelo constantes Anexo ao Edital, 

de que um doze avos dos contratos firmados com a Administração Pública e/ou com a iniciativa privada 

vigentes na data apresentação da proposta não é superior ao patrimônio líquido do interessado,

[...]

do Tribunal de Contas da União, considerando administração central, seguros, riscos, despesas 

financeiras e lucro, ajustados ao regime de tributação presumido aplicável às empresas prestadoras de 

serviços de engenharia. 

10.6. O valor global estimado da contratação é R$ 2.802.475,27 (dois milhões, oitocentos e dois mil, 

quatrocentos e setenta e cinco reais e vinte e sete centavos). 

10.7. A composição detalhada do orçamento, com preços unitários referenciais e memórias de cálculo, 

consta da planilha orçamentária integrante do projeto básico de engenharia, documento que subsidiará 

a licitação.